
 

 

 
 

 

 

 

73-е заседание                              1 созыва 

РЕШЕНИЕ  

от « 29    »  августа   2019г.  с.Братское                                                 № 807 

 

Об утверждении Порядка материально- 

технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Братское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики 

Крым 
 

В соответствии с п.8 ч.10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ч.3 ст.27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Устава муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым Братский сельский 

совет 
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым(прилагается). 

2. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в зданиисельского 

совета. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 
 

 

Председатель Братского сельского совета-глава 

администрации Братского 
сельского поселения 

 

 
                              Измаилова Е.В. 

БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Красноперекопского района Республики Крым 



 
 

 

Приложение 

к решению сельского совета  

от 29.08.2019 № 807 

 

Порядок 

материально-технического и организационного обеспечения органов 

местного самоуправления муниципального образования Братское сельское  

поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационногообеспечения 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым (далее - Порядок) 

регулирует материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопский район Республики Крым (далее - органов местного самоуправления): 

Братского сельского совета, Администрации Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, включая ее структурные подразделения, 

являющиеся юридическими лицами. 

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления предназначено для осуществления полноценного и эффективного 

функционирования органов местного самоуправления в целях решения ими вопросов 

местного значения, осуществления отдельных государственных полномочий, переданных в 

установленном порядке, а также должного и качественного исполнения муниципальными 

служащимии 

работниками органов местного самоуправления своих обязанностей. 

3. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления понимается комплекс мер, работ и услуг по обеспечению органов местного 

самоуправления необходимым оборудованием, материалами, транспортом, зданиями и 

сооружениями и другими материально-техническими средствами, необходимыми для 

стабильного и полноценного функционирования органов местногосамоуправления. 

4. Под организационным обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных 

к полномочиям органов местного самоуправления, а также деятельность, направленная на 

создание полноценных условий для эффективного осуществления органами местного 

самоуправления своих полномочий. 

5. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления осуществляется непосредственно органами местного 

самоуправления и специально созданным для этих целей муниципальным казенным 

учреждением «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

РеспубликиКрым». 

Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется по следующимнаправлениям: 

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для 

обеспечениядеятельности органов местногосамоуправления; 

2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления и должностных 

лиц в служебных целях; 



 
 

 

3) содержание административных зданий, помещений, гаражей, а также прилегающих 

к ним территорий, иных имущественных объектов органов местного самоуправления в 

состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным, 

установленным законодательствомтребованиям; 

 

4) обеспечение охраны административных зданий и иных имущественных объектов 

органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и служебныхдокументов; 

5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в том 

числе уборка служебных и производственных помещений, территорий, прилегающихк 

административным зданиям, обеспечение необходимым имуществом помещений 

общего пользования); 

6) обеспечение услугами связи; 

7) обеспечение органов местного самоуправления мебелью, иными 

средствами, необходимыми для их стабильногофункционирования; 

8) обеспечение компьютерной, копировальной и печатающей техникой, необходимыми 

для ее работы программными продуктами, комплектующими и расходнымиматериалами; 

9) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, иной продукцией в 

рамках проводимых органами местного самоуправлениямероприятий; 

10) возмещение расходов, связанных со служебнымикомандировками; 

11) иные направления, обеспечивающие функционирование деятельности органов 

местного самоуправления. 

2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов местного 

самоуправления в целях выполнения ими полномочий, установленных действующим 

законодательством, Уставом муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопский район РеспубликиКрым; 

3. Органы местного самоуправления и муниципальное казенное учреждение 

«Учреждениепо обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в порядке, 

установленном действующим законодательством и нормативными правовыми актами 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопский район 

РеспубликиКрым. 

Статья 3. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

1. Организационное обеспечение деятельности органов 

местногосамоуправления осуществляется по следующимнаправлениям: 

1) кадровоеобеспечение; 

2) организация и ведение бухгалтерского учета иотчетности; 

3) правовоеобеспечение; 

4) организация и сопровождение информационно-коммуникационнойинфраструктуры; 

5) организация делопроизводства и документационное обеспечение в органах 

местного самоуправления; 

6) архивноеобеспечение; 

7) обеспечение деятельности постоянных и временных комиссий, 

коллегиальных, совещательных органов, организация личного приемаграждан; 

8) организация публичных слушаний, собраний и конференций граждан, 

форумов, презентаций, «круглых столов», рабочих встреч, семинаров,совещаний; 

9) организация повышения квалификации муниципальныхслужащих; 

10) обеспечение доступа к информации о деятельности органов местногосамоуправления; 

11) иные мероприятия, направленные на создание полноценных условий для 

эффективного осуществления органами местного самоуправления своихполномочий. 

2. Организационное обеспечение деятельности Администрации Братского сельского 



 
 

 

поселения Красноперекопского района Республики Крым по направлениям, указанным в 

части 1 статьи 3, осуществляется Администрацией Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым в пределах установленных действующим 

законодательствомполномочий; 

3. Организация и ведение бухгалтерского учѐта и отчѐтности Братского сельского 

совета и Администрации Братского сельского поселения, организация исопровождение 

информационно-коммуникационной инфраструктуры осуществляется муниципальным 

казѐнным учреждением «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления 

 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым». 

4.Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

предназначено для осуществления функционирования органов местного самоуправления в 

целях решения ими вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, 

переданных в соответствии с федеральными и законами РеспубликиКрым. 

 

Статья 4. Финансирование материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

1. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет расходов на их 

содержание, предусматриваемых в бюджете Братского сельского поселения 

Красноперекопского района РеспубликиКрым. 

2. В случае осуществления отдельных видов мероприятий по материально-техническому 

и организационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

муниципальным казенным учреждением «Учреждение по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым», соответствующие расходы 

предусматриваются в сметеучреждения. 

Статья 5. Формирование потребностей в материально-техническом и 

организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления 

1. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в соответствии с действующим 

законодательством, муниципальными правовыми актами и доведенным объемом 

бюджетных ассигнований и учитываются при составлении проекта местного бюджета 

на очередной финансовый год и плановыйпериод. 

2. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления формируются в сроки составления проекта решения о бюджете 

на очередной финансовый год и плановыйпериод. 

3. Потребности в организационном обеспечении органов местногосамоуправления 

формируются указанными органами самостоятельно и учитываются при составлении 

проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Статья 6. Ответственность и контроль за материально- техническим и 

организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления 

1. Органы местного самоуправления и муниципальное казенное 

учреждениенесут ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

бюджетных средств и предоставленногоимущества. 

2. Контроль расходования средств бюджета на материально-техническое и 

организационное обеспечение органов местного самоуправления осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Крым, нормативными 

правовыми актами муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопский район РеспубликиКрым. 



 
 

 

3. Контроль работ и услуг по материально-техническому и организационному 

обеспечению, а также контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств 

и предоставленного имущества осуществляется в соответствии с законодательством 

РоссийскойФедерации, 

Республики Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопский район Республики Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


